(*De vesicae fluxione et his quae capillorum forma exeunt cum urina, Archigenis*)... „Novimus autem quosdam etiam pilos per lotium ejecisse modo invicem perplexos, modo simplices, et aliquando valde longos, aliquando breves, atque eos omnes a fluxione productos. Haec sane Archigenes. Galenus autem de hoc ita inquit: Capillis similia etiam Hippocrates cum urina prodiisse vidit, et nos sane vidimus quandoque palmi longitudine, quandoque atiam longiora aut breviora: ex colore autem et compage persuasus sum, ex crasso et viscoso humore calefacto et resiccato in venis eos coactos esse“ etc.²⁾ Не характерное ли это описаніе трипперныхъ нитей?

¹⁾ Tetrabib. II, serm. I, c. 78, col. 253.

²⁾ Tetrab. III, s. III, c. 31, col. 698—9.

(*De inflammatione vesicae: Rufi*)... „Febri acuta infestantur, et vigilant, et delirantes aliena loquuntur, et vomunt biliosa pura, et lotium ejicere non possunt: durus fit pecten et pubes cum vehementi dolore, et egerendi appetentiae velut in tenesmo fieri solent“ etc. (*Къ лечению*). „Ego vero, inquit Rufus, vehementioribus existentibus doloribus opium magnitudine ervi cum modica myrrha et croco lanae illitum in podicem indidi, et statim dolores quieverunt, confestimque aeger obdormit“... „Porro catheteris immisionem ad inflammata[m] vesicam in viro quidem non probat: etenim cum laboriose immitti queat dolores excuit, et inflammationes auget. Verum mulieri ipsum adhibere nihil absurdum, brevis enim in ipsis urinae meatus“... „Si vero urinae suppressae periculum urgeat, necessario ad catheteris usum confugimus“ etc.¹⁾

(*De dolore animi deliquium inducente*). „Dolor est repentina temperamenti mutatio, et futura continuitatis solutio. Non enim quae paulatim fit alteratio, animal dolore afficere potest. Apparet enim corpora non solum dum acervatim ad non naturalem habitum ducuntur, molestam habere mutationem, sed etiam dum ad naturalem habitum reducuntur, nisi paulatim id contingat, dolore affici. Proinde eos qui in vehementissimo frigore iter fecerunt, acervatim calefactos dolore affici scimus circa unguium radices adeo ut ferre non possint. Quaerimus igitur quomodo aegrotantes dolent, nullo forinsecus accedente ipsis dolorem inducente. Necessarium est in corpore talem quandam causam quaerere, quae calfaciens vehementer, aut perfrigerans, aut essentiam alicujus sensitivi corporis dividens, angorem nobis inducat“. Указавъ, затѣмъ, на причиняющіе нарушение цѣлости разрывъ, ушибъ или разъѣденіе, Азцій продолжаетъ: „At ruptura fit extensione, contusio ex gravitate, erosio ex mordaci qualitate. Quum igitur foris nihil fuerit, quod dolorem inducat, aut tendens, aut gravans, aut mordens, sed ex seipso aliquid horum patitur corpus, omnibus nimirum manifestum est, quod ab aliquo intrinsecus fit. Attensio quidem ab essentia distendente corpus ipsum continens fieri potest, aut ab immodica siccitate. Contusio vero ab aliquo tumore duro adiacente. Morsus autem ab acri humore. Considerandum igitur est, an sit humor multus, aut flatus transitum non habens, velut in colicis. Aut gravis moles in inflammationibus et tumoribus induratis. Aut humor mordax, aut affectio sicca, velut in convulsis. Aut frigiditas vehemens. Aut caliditas. Et horum singulorum correctio ritè facienda est“. Что касается нервовъ, то ихъ участіе въ болевомъ ощущеніи Азцій признаетъ только въ направленіи ихъ распространенія въ длину, но не ихъ растяженія въ ширину, приписывая боль въ послѣднемъ случаѣ растяженію перепончатыхъ образованій (фасцій); такъ напр. при мигрени: „velut a radice quadam, a primario affecta parte dolor initium sumens, celerrime ad adjacentes utrinque partes fertur. Quapropter ad ambas extremitates contingentibus distensionibus, etiam nervi ad utranque partem distenduntur. Minime ad latitudinem distentos dolores nervi ipsi habent. At vero membrana subter omnem cutem distenta, tensivos et stupidos dolores inducit“. Такую же роль онъ приписываетъ междумышечнымъ и проникающимъ въ самыя мышцы перегородкамъ („inter carnem sunt membranae et forinsecus ipsam carnem ambientes“), а также надкостной плевѣ. Сообразно съ вышесказаннымъ и леченіе болей у Азціа состоятъ главнымъ образомъ въ опорожненіяхъ: у крѣпкихъ кровопусканіе, у слабыхъ revulsio et derivatio, при измѣненіи влаги—очищеніе, далѣе размягчающія, разрѣшающія, согрѣвающія, anethum viride („dolorem eximit et somnum inducit“)²⁾.